**In nomine sanctę et indiuidę trinitatis.** Notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod uir summe nobilitatis dux Berhtoldus<sup>1</sup> cum uxore sua bonę memorię Agnete<sup>2</sup>, hoc annuente et rogante reuerendissimo<sup>b</sup> Constantiensi episcopo domno Gebehardo<sup>3</sup>, eiusdem ducis germano, inter cętera liberalitatis suę opera quendam locum, qui dicitur Buhse cum omnibus ad eum pertinentibus pro redemptione anime suę, deo et sancto Petro apostolo, ecclesię nostrę patrono, prepotestatiua manu contradidit, qui multis diebus usibus monachorum in cęnobio nostro degentium cum uniuersis suis redditibus libero et intemerato iure seruiuit. Reuolutis autem aliquot annorum circulis quidam peruersus ex militibus ducis pro quodam utilitatis suę negotio, iusiurandi non metuens se obligare sacramento, cum uotum suum ad effectum perduxisset, nec facultatibus suis miser a iuramento, quod fecerat, solui potuisset, domnum suum ducem adiit, diuersis promissionibus, multis obtestationibus inprimis satis contradicentem

<sup>a</sup> Im Rot. steht Urbani secundi pape secundi.

<sup>b</sup> Rot. ließt reuerentissimo.

<sup>1</sup> Berthold II, Herzog von Böhren, † 1111, April 13.

<sup>2</sup> Agnes von Rheinfelden † 1111, Dec. 19.

<sup>3</sup> Gebhard, Bischof von Constanz, † 1110, Nov. 2.

ad hoc demum compulit, quod homo tantę dignitatis deo facere presumeret iniustitiam, ne suus miles periurus hominum amitteret iustitiam. Nam licet inuitus, ob hanc tamen necessitatem militis sui deuictus precibus, quendam uicum, Uttewilare uocatum, ad supradictum pertinentem locum, cuidam comiti nomine Diepoldo fecit beneficiarium. Uerum dum comes idem naturę cedens tandem obiisset ac dux prefatus secum reuolueret, quid egisset, et legatione fratrum, quos iniuriauerat, interpellatus, et superna inspiratione cordetenus uisitatus, eo tempore in uigilia ascensionis domini cum filio suo, domno Rödolfo aduenit pacificus, uidelicet ea, quę iniuste commiserat, correcturus. Igitur in sequenti die ipsius sollempnitatis ad monasterium procedens, in conspectu uenerabilis abbatis domni Epponis<sup>1</sup> et fratrum, circumstante non parua, quę tali die conuenerat, plebe, reliquiis sanctorum apportatis, predium, quod abstulerat, humiliter reddidit, et nequaquam de cetero in hoc aut aliis ecclesię nostre rebus se nociturum, sed omnibus, quibus posset, modis deo et sancto Petro fideliter et deuote promittens semper profuturum, postulante memorato abbate, eundem uicum ibidem suscepit in suę defensionis patrocinium. Aderant ibi eodem tempore cum duce preter uulgus aliqui nobilium uiuorum, quorum nomina hic conscripta sunt in rei gestę testimonium: Hugo de Tannegge. Walto de Pforron. Marewart de Nidingen. Ernest de Steine. Harpertus de Wilhelm. Immo de Insse. Actum ante basilicam sancti Petri. Anno ab incarnatione domini 1109. M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.VIII<sup>o</sup>.

1111. Anno autem ab incarnatione domini M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.XI<sup>o</sup>. idem christianissimus dux Berhtoldus, cuius tempore illo Christi pauperes plurimum tuebantur patrocinio, nutu diuino presentis uitę cursum finiens, ad hunc locum, quem ipse primum cum fratre suo, Constantiensium uenerabili episcopo Gebehardo cepit construere, sicut ante disposuerat atque rogauerat, ad sepeliendum a suis honorifice delatus est. Cuius corpore nondum terrę commendato, uxor eius domna Agnes cum duobus liberis suis, domno Rödolfo<sup>2</sup> et Cōnrado<sup>3</sup>, tale predium, quale uisa est habere in uilla, quę dicitur Scalstat<sup>a</sup>, et intra fines ad eandem uillam pertinentes cum manci-

<sup>a</sup> Das c steht zwischen S und a über der Zeile.

<sup>1</sup> Abt Eppo von St. Peter † 1132, Jan. 1.

<sup>2</sup> Rudolf, jung gestorben; vgl. Stälin, Würtemb. Gesch. 2, 281.

<sup>3</sup> Konrad, Herzog von Böhringen 1122 und von Burgund 1127, † 1152, Jan. 8.

piis ibidem constitutis pro redemptione animę mariti sui beato Petro tradidit. Hac facta traditione quidam miles, nomine Guntrammus, de familia ducis, annuente atque presente domna sua, quicquid allodii in pago, qui dicitur Gundeluingen possidebat, pro anima domni sui beato Petro donauit. Item quedam mulier, nomine Livcela, soror eiusdem G[untrammi], quę his gestis affuit, quandam curticulam et pratium in predicto pago Gundel[uingen] pro anima domni sui beato Petro tradidit. Aderant his traditionibus preter multitudinem populi nobiles uiri atque liberi, quorum nomina subscripta sunt.

Heremannus marchio <sup>1</sup>, fratruelis prefati ducis. Fridericus comes de Mvmplogart. Berhtoldus comes de Nvenburc. Erkenboldus de Kencingen. Erlewinus de Antresbach. Adalbero de Grabenhusen. Heinricus de Hardegge. Oðalricus de Belpa et filius eius Rōdolfus. Rōpertus et Heinricus de Scalstat <sup>a</sup>. Bern de Hofwilre.

Omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus notum esse cupimus, qualiter domnus Berhtoldus <sup>2</sup> et frater eius Cōnradus, filii bonę memorię Berhtoldi ducis, cęnobii huius fundatoris, tale predium, quale in uico, qui dicitur Benzeshusen habuerunt, cum omnibus suis pertinentiis, hoc est mancipiis utriusque sexus, areis, agris, pratis, pascuis, campis, siluis, aquis aquarumque decursibus, molendinis, exitibus et reditibus, siue cultis siue incultis, sed et nouale uicinum cellę nostrę, quod Gotescalchesgrūitte dicitur, nec non et illam sui iuris quantitatem non paruam siluę, quę Swarzwalt appellatur et ab illo nouali in longitudinem ac latitudinem satis copiosam protenditur, pro redemptione animarum suarum atque parentum ibidem sepultorum beato Petro apostolo manu prepotestatiua contradiderunt, ad hoc uidelicet, ut quicquid utilitatis inde proueniat, monachorum in hoc loco conuersantium in usum atque seruitium perpetuo cedat. Preterea in omnibus alodiis in Burgundia seu Brisgaugia aut in Nekkergaugia vel ubicumque locorum sitis, que parentes sui, gloriosus scilicet dux Berhtoldus cum uxore sua domna Agnete illorumque patres, id est katholicę ueritatis sectator eximius Rōdolfus rex <sup>3</sup> et honorabilis

<sup>a</sup> S. oben S. 138, Anm. a.

<sup>1</sup> Hermann II, Markgraf von Linzburg, von Verona, von Baden, † 1130, Oct. 7.

<sup>2</sup> Bertold III, Herzog von Zähringen 1111, † 1122, Mai 3.

<sup>3</sup> Rudolf von Rheinfelden, Herzog von Schwaben, Gegenkönig Heinrichs IV, 1077, † 1080, Oct. 15.

dux Berhtoldus primus<sup>1</sup> cum thori sui consorte domna Richwara tradiderunt ecclesiis, quarum una in uico quodam Burgundię, qui uocatur Buhse continetur, alia uero apud uillam quandam Nekker-gaugię Wilhelm appellatam cum omnibus, quę ad easdem pertinere uidebantur, huic cęnobio in pręsentiarum subditis quodlibet ius hereditarium uel a se uel generis sui successoribus habendum, iuxta legalem Alemannorum consuetudinem deuote abdicauerunt, immo etiam ut maiorum suorum uota et oblationes omni succedentis temporis ęo inconuulę et intemeratę permaneant, iterata traditione confirmauerunt. Eadem quoque ratione non dissimili uoto, quicumque de clientibus suis uel familia huic ecclesię deuotionis causa conferre uellent aliquas facultates aut patrimonia, omnibus ab illa die deinceps liberam potestatem uoti complendi permiserunt, insuper etiam nonam partem omnium rerum suarum, quę decimari solent, huius loci cęnobitis annis singulis persolui constituerunt. Actum VI. Kal. Ian. id est natiuitate beatissimi euangelistę Johannis. Anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.XII<sup>o</sup>,  
 1112 Dec. 27. regnante rege H[einrico] huius nominis quinto. Indict. V. Fer. IIII. Ante basilicam sancti Petri, allatis illuc sanctorum reliquiis, in pręsentia domni Epponis, uenerabilis abbatis, astantibus quorum nomina subscripta sunt nobilibus uiris: Cōno de Kunringen et filius eius Cōno. Waltherus de Horwan. Razo de Riethusen. Eberhard de Eistat. Liucili et Adelbertus de Ufhusen. Harpertus de Wilhelm. Geroldus de Wittelinchouan. Et astantibus de domo ducis qui maiores natu fuerant plurimis, circumstante quoque et hoc audiente, qui tali die ad ecclesiam conuenerat, cętv copiose plebis.

His taliter digestis non post multum temporis idem supra-memorati ducis filius, domnus Berhtoldus, aduocatus noster, adhuc feruens intentione deuota, quę prius fecerat ampliare pietatis opera, aliud quoddam nouale, quod contra cellam nostram situm ab australi regione pertingit usque ad terminos noualis illius, quod illum beato Petro prius tradidisse superius retulimus, similiter ad monachorum sustentationem ecclesię nostrę fecit possessionem.

Aderant huic traditioni Cōnradus aduocatus de Waltkilicha. Erkenbold de Kencingen. Gerunc de Aluelt. Woluerad de Birhtelingen. Adelbertus de Dietfort. Burchardus de Denzelingen.

<sup>1</sup> Bertold I, Herzog von Zähringen, † 1078, Nov. 6.

Quidam uir nobilis Arnoldus nomine de Kencingen uiculum quendam, qui dicitur Rora, et totam portionem ditionis proprię, quam in hac silua, quę Swarzwalt appellatur, uisus est habere, in redemptionem animę suę atque coniugis, nec non parentum suorum, beato Petro tradidit, ante cuius ꝑcclesiam illos ipse sepeliens, postmodum sese etiam sepeliri fecit.

Item bonę memorię Erlewinus comes de Nvinburch non paruum de silua, quam prædiximus, suam portionem pro anima coniugis suę defunctę beato Petro tradidit in possessionem.

Quidam nobilis homo nomine Geroldus de Scercingen mansum I. cum curte apud uillam Zaringen situm, nec non et pratrum apud Gundoluingen pro remissione peccatorum suorum beato Petro tradidit in possessionem.

Uir quidam nobilis Cōnradus nomine de Waltchilicha in loco, qui dicitur Tōingen, quicquid allodii possedit, pro redemptione peccatorum suorum beato Petro apostolo manu præpotestatiua contradidit in conspectu Berhtolfi ducis<sup>1</sup> et filii eius domni Rōdolfi, astantibus quoque his liberis hominibus et hoc factum uidentibus et audientibus, quorum nomina subscripta sunt: Heinricus de Hardegge. Hugo et Heinricus de Bethin:houen. Heinricus de Aseheim. Heinricus de Swaningen. Arnoldus de Baldingen. Berhtoldus de Grōningen. Bernhardus de Messingen. Algerus de Ubrach. Fridericus de Wolua et filius eius Arnolt. Erkenboldus de Kencingen. Waltherus de Horwan. Erlewinus de Antresbach. Burchardus de Berno. Rōpertus et Heinricus de Scalhstat.

Erkenboldus de Kencingen in præsentia præfati ducis Berhtoldi et filii eius domni Rōdolfi quendam mansum apud uillam, quę dicitur Salsingen situm, ꝑcclesię nostrę tradidit, præsentibus quoque et hoc audientibus, quorum nomina subscripta sunt: Fridericus de Wolua et filius eius Arnolt. Cōnradus de Waltchilicha. Waltherus de Horwan. Erlewinus de Antresbach. Burchardus de Berno. Rōpertus et Heinricus de Scalhstat.

Idem Erchenboldus transacto aliquo tempore etiam dimidium mansum apud Eggenheim situm beato Petro donauit.

In Christi nomine notum esse cupimus fidelibus tam futuris quam præsentibus, quod dux Berhtoldus III.<sup>a</sup> et frater eius domnus Cōnradus, filii bonę memorię Berhtoldi II.<sup>a</sup> ducis, huius ꝑcclesię

<sup>a</sup> III. und II. ist über der Zeile nachgetragen.

<sup>1</sup> Herzog Bertold II.

fundatoris, nigre silue, que nostra lingua Swarzwalt appellatur, loca uel predia seu possessiones hereditario ad se iure transmissas et his uocabulis determinatas: uidelicet ab Acelinisbach usque Scallinberc et inde usque ad Rörberc et inde ad Scönnnebrunne siue Scönnnebach et inde usque ad Glöttronsprinc et inde usque ad Twerinbach et terminum Hächinurbeiz, inde usque Ludewanc, inde ad Wîdiwanc, inde usque Steinibach erga iugum montis Hirzberc et Treisimesprinc et inde usque ad Wisinegga et inde usque ad Sconeberc et inde ad Staffilegga, manu prepotestatiua beato Petro apostolo, patrono nostro, pro redemptione animarum suarum nec non et parentum suorum hic sepultorum deuoti tradiderunt. Actum VI. Kal. Ian. id est in natiuitate sancti Johannis euangeliste. Anno dominice incarnationis. M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.XII<sup>o</sup>. Anno VI<sup>o</sup>. Heinrici regis huius nominis quinti <sup>a</sup>. Ante basilicam sancti Petri, allatis illuc sanctorum reliquiis, huius loci regimen tenente uenerabili Eppone abbate, astantibus nobilibus uiris, quorum nomina in rei geste testimonia subscripta sunt: Cōnone de Kunringen et filio eius Cōnone. Walthero de Horwan. Ratzōne de Stoffle. Eberhardo de Eistat. Livcilino et Adalberto de Vfhusen. Harperto de Wilhelm. Geroldo de Wittilenchouen. Et de domo ducis: Cōnone de Blanchenberc. Reginhardo de Wilare. Berewardo de Uerstat. Heinrico de Owon. Gisilberto de Wilare et aliis quam pluribus, circumstante quoque et hoc audiente, qui tali die ad ecclesiam conuenerat, cętu copiose plebis. Verum ne quis de hac principum nostrorum sollempni donatione et predictorum locorum uaria positione scrupulose moueatur, dicendum est breuiter et memorie commendandum, quod comes Erluinus de Nivinburc dominusque Arnoldus de Kencingen totam portionem ditionis proprie, quam in ipsa silua siue infra uel extra terminos prenominos possederant, ratione salubri, uoto non dissimili, sancto Petro pro animarum suarum redemptione liberaliter tradiderant.